
Eiropas Savienības 
Bērnu tiesību plāns



2

Šajā bukletā ir stāstīts par 

jaunu plānu bērnu tiesību jomā.

Plānu ir sagatavojusi 

Eiropas Savienība.

Eiropas Savienība ir 

27 valstis, kas sadarbojas.

Eiropas Savienību saīsināti 

sauc arī par ES.

Bērnu tiesības ir tas, ko 

pieaugušie ir apņēmušies 

darīt, lai bērniem būtu 

laba dzīve.



3

Vai zinājāt?

Lielākais bērnu tiesību 

kopums ir Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Konvencija 

par bērna tiesībām.

Lūk, daži bērnu tiesību 
piemēri

• Būt drošībā

• Spēlēties

• Mācīties



4

• Tikt uzklausītiem

Plānā teikts, ka ES darīs šādas 

lietas.

• Mācīs pieaugušajiem par 

bērnu tiesībām.

• Dos naudu lietām, kas 

vajadzīgas, lai bērni varētu 

izmantot savas tiesības.

• Domās, kā panākt, lai bērnu 

tiesības tiktu īstenotas.



5

Plāna sešas svarīgākās 
lietas

Plānā teikts, ka ES darīs 

sešas lietas.

ES vēlas parūpēties, ka:

1. Visi bērni tiek uzklausīti.



6

2. Bērni var iegūt labu 

izglītību un, kad vajag, 

saņemt palīdzību pie ārsta 

vai slimnīcā.

Ģimenēm pietiek naudas.

3. Bērni ir drošībā.



7

4. Policija, juristi un tiesneši 

pret bērniem izturas 

taisnīgi.

5. Bērni var droši lietot 

datorus un tālruņus.

6. Visi pasaules bērni var 

izmantot savas tiesības.



Vai zinājāt?

Gatavojot šo plānu, ES 

aprunājās ar daudziem 

cilvēkiem, arī ar 

10 000 bērnu.

Šī bērniem draudzīgā ES stratēģijas par bērnu 
tiesībām (turpmāk “plāns”) versija ir izstrādāta 
sadarbībā ar pašiem bērniem. Karalienes 
universitātes (Belfāsta, Ziemeļīrija) Bērnu tiesību 
centrs pulcēja divas bērnu un jauniešu grupas 
no divām skolām Dublinā, Īrijā. Viņu sadarbība 
palīdzēja izlemt, kā šajā bukletā bērniem 
izskaidrot plāna galveno saturu. Plāna sākotnējā 
versija tika sagatavota angļu valodā. Biedrība 
“Izglītības iniciatīvu centrs” (daļa no Latvijas 
Bērnu labklājības tīkla, Eurochild locekle) 
palīdzēja bērniem plānu pārbaudīt, pārskatot 
latviešu tulkojumu un nodrošinot, ka arī tas ir 
bērniem viegli uztverams.

Eiropas Komisija vēlētos īpaši pateikties: 
Bremoras Educate Together vidusskolas 
skolotājām Katijai un Dženisai, kā arī skolēniem 
Hamiltonam, Aleksai, Stjuartam, Keitijai, 
Džozefam, Mollijai un Nievai; un Rašas Sv. 
Džozefa vidusskolas skolotājiem Darenam, 
Džudijai, Kevinam un Luīzei, kā arī studentiem 
Elijai, Koenam, Mollijai, Džošuam, Kristoferam, 
Evanam, Džeikam, Kelsijai, Monikai, Kordēlijai, 
Stīvenam un Ošīnam, kā arī Agatei, Elijam, 
Katrīnai, Martai, Remam un biedrībai “Izglītības 
iniciatīvu centrs” (daļa no Latvijas Bērnu 
labklājības tīkla).

Dokumenta pieejamību nodrošināja Eiropas 
Savienības Publikāciju birojs.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 
2021

© Eiropas Savienība, 2021

Titullapa un 7. lappuse, pasaule: OpenClipart-Vectors 
attēls no Pixabay

Print

ISBN 978-92-76-44199-1
doi:10.2838/99
DS-03-21-113-LV-C

PDF

ISBN 978-92-76-41344-8
doi:10.2838/59223
DS-03-21-113-LV-N

https://pixabay.com/users/openclipart-vectors-30363/
https://pixabay.com/

	Eiropas Savienības Bērnu tiesību plāns
	Vai zinājāt?
	Lūk, daži bērnu tiesību piemēri
	Plāna sešas svarīgākās lietas
	Vai zinājāt?


